A'

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria de Saúde, encaminhando

irregularidades encontradas em verificação in loco ao "Posto de Saúde do Castolira",

solicitando informar prazo para sanar os problemas apresentados.

REQUERIMENTO N° 2135/2015
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA A SECRETARIA
DE SAÚDE, ENCAMINHANDO IRREGULARIDADES ENCONTRADAS
EM VERIFICAÇÃO IN LOCO AO "POSTO DE SAÚDE DO
CASTOLIRA'', SOLICITANDO INFORMAR PRAZO PARA SANAR OS
PROBLEMAS APRESENTADOS.

PROTOCOLO GERAL N° 2654/2015
Data 14/12/2015 - Horário: 13:54

11111111111111111111111111
Senhor Presidente:

Considerando que a função do Vereador é fiscalizar;

Considerando que são inúmeras as reclamações sobre o serviço de Saúde prestado pelo

município.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, que se seja oficiado ao Executivo Municipal, com

cópia a Secretaria de Saúde, solicitando informar prazo para sanar os problemas abaixo

elencados, constatados em verificação in loco ao Posto de Saúde do bairro Castolira, no dia 8 de

dezembro de 2015:

- Sala da recepção fica na área externa do prédio — cujas paredes encontra-se com

infiltração, mofo e pintura desgastada;

— Prédio com pintura desgastada;

- Falta piso na área externa, sendo necessário molhar o piso para não levantar poeira;

- Sala de preventivo, não tem ventilação, pois na hora da consulta precisa fechar a janela,

sendo um local insalubre para o profissional e paciente; Enfermeira tem dificuldades de

fazer preventivo e curativos;

- Sala de vacina, falta espaço e possui mobiliários excedente;

- Sala de dentista — paredes com mofo, mau cheiro, mal ventilada;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

O DE MOURA CARLOS E OSVALDO

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

— Portas dos banheiros masculino e feminino com portas podres;

— Posto não possui pediatra, onde a demanda do bairro é de 800 crianças;

— Posto conta apenas um médico, que não dá conta do atendimento;

— Posto fecha no horário do almoço;

- Posto interrompe o atendimento toda terça-feira — das 13 as 16 horas, para reunião;

— Área externa/ área de serviço, paredes todas úmidas, com mofo e contra-piso todo

molhado, com água empoçada;

— Cadeiras de espera dos pacientes e, dos funcionários — rasgadas e remendadas com fita

adesiva;

— Arquivos de metal — enferrujados;

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 9 de dezembro de 2015

Vereador Magrão 	 Vereador Pr

NEGRÃO

ssor Osvaldo

SCUSSÃO ANADA

I 	J4-■

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Sala de espera — Recepção

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6